http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu

TERÇA-FEIRA • 31 DE AGOSTO DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

CONVOCAÇÃO

CPL  .............................................................................................................. 01

AVISSO DE CONTINUAÇÃO DE PREGÃO

CPL  .............................................................................................................. 01

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CPL  .............................................................................................................. 01

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO

CPL  .............................................................................................................. 02

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CPL  .............................................................................................................. 03

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE CONTRARRAZÕES -

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021.

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Secretaria Municipal de
Administração convoca as empresas interessadas para apresentação de

contrarrazões no prazo de 5 (cinco) dias úteis em face das razões recursais

apresentadas pela Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 05.791.171/0001-08; na Tomada de Preços

001/2021, PAD Nº 0699/2021. O presente certame objetiva a contratação de

pessoa jurídica especializada para a realização de recuperação de estradas
vicinais no Município de Icatu/MA, cujo tipo é o menor preço global, sob o

Regime de empreitada por preço global. Informações adicionais através do e-

mail cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu/MA, 31 de agosto de 2021.

Jayzon Torres Chaves

Secretaria Municipal de Administração

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE PREGÃO

AVISO DE CONTINUAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021.

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de
Licitação torna público para conhecimento dos interessados, a

CONTINUAÇÃO DO PE 005.2021, sob a égide do Decreto nº 10.024/19 e

subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,

Licitação na modalidade Pregão na sua forma Eletrônico, do tipo menor preço

por item, sob o Regime de fornecimento, objetivando: formação de registro de

preços para futura e eventual aquisição de livro histórico e geográfico sobre o
município de Icatu, destinado aos alunos de ensino fundamental I, II e Eja da

Rede Publica Municipal de Ensino de Icatu - MA, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório. SERÁ
EM 03 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 14H00MIN, através da plataforma:

https://licitar.digital/#home, demais informações no e-mail

cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu/MA, 31 de agosto de 2021.

Denilson Odilon Fonsêca

Pregoeiro.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

002/2021.

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE

ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato

representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, no uso de suas atribuições
legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na

modalidade Pregão ELETRÔNICO nº 002/2021, objetivando o registro de

preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no
fornecimento de Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA, devidamente aprovada por

parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o
artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado  às empresas POSTO

MORROS LTDA - 03.656.588/0001-24, no valor global de R$ 1.416.160,00
(um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, cento e sessenta reais) e L O

SIMOES BARBOSA - 07.153.251/0001-55 no valor global de R$

2.123.187,50 (dois milhões, cento e vinte três mil, cento e oitenta sete reais e
cinquenta centavos).

POSTO MORROS LTDA - 03.656.588/0001-24

ITENS DESCRIÇÃO
Uni

d.

Ma

rca

CO

TA

Q.

TO

TA

L

V.

Uni

t

Val

or

Tot

al

1

GASOLINA COMUM,
EM CONFORMIDADE

COM A LEGISLAÇÃO

VIGENTE - ANP

LIT

RO

PE

TR
OV

IA,

PE
TR

OB

RÁ
S,:

CO

MU
M

PRI
NC

IPA

L

164

.06
3

R$

6,1
2

R$

1.0

04.
065

,56

2

GASOLINA COMUM,

EM CONFORMIDADE
COM A LEGISLAÇÃO

VIGENTE - ANP

LIT
RO

PE

TR

OV

IA,

PE
TR

OB

EX

CL
USI

VA

54.
687

R$

6,1

2

R$

334

.68

4,4
4

TERÇA-FEIRA • 31 DE AGOSTO DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE

ICATU - MA

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu

TERÇA-FEIRA • 31 DE AGOSTO DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

RÁ

S,:

CO
MU

M

7

ETANOL HIDRATADO,

EM CONFORMIDADE

COM A
LEGISLAÇÃO

VIGENTE - ANP

LIT

RO

PE
TR

OV

IA,
PE

TR

OB
RÁ

S,:

CO
MU

M

EX
CL

USI

VA

6.0

00

R$

5,3
9

R$
32.

340

,00

8

GÁS GLP 13 KG – GÁS

LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO – GLP.
ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM

APROPRIADA, COM
LACRE NO BOTIJÃO

DA

ENGARRAFADORA.
BOTIJÃO COM 13 KG

DE GÁS. FABRICADO

ATENDENDO AS
NORMAS NBR DA

ABNT, POSSUIR

DISPOSITIVO DE
SEGURANÇA EM

CASO DE AUMENTO

DE PRESSÃO
INTERNA. A BASE DE

TROCA DE

VASILHAME

UN
D

UL

TR

AG
AZ,

LI

QU
IG

AS,

US
O

RE

SID
EN

CI

AL

EX

CL
USI

VA

500

R$

77,

00

38.

500

,00

9

VASILHAME DE GÁS

GLP 13 KG –

VASILHAME PARA
ACONDICIONAMENT

O DE GÁS

LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO – GLP.

APRESENTAÇÃO DE

13 KG DE GÁS.
FABRICADO

ATENDENDO AS

NORMAS NBR DA
ABNT. PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMA

DE 24 MESES.

UN
D

UL

TR
AG

AZ,

MA
NG

EL

S,:
AÇ

O

EX

CL
USI

VA

30

R$

219

,00

R$

6.5
70,

00

TOTAL GERAL

R$

1.4

16.

160

,00

L O SIMOES BARBOSA - 07.153.251/0001-55

ITEN

S
DESCRIÇÃO Unid. COTA

Q.
TOTA

L

V.
Uni

t

Valor

Total

3

ÓLEO DIESEL

COMUM, EM
CONFORMIDA

DE COM A

LEGISLAÇÃO
VIGENTE -

ANP

LITR
O

PRINCIPA
L

154.68
8

R$

5,0

5

R$

781.174,4

0

4

ÓLEO DIESEL

COMUM, EM

CONFORMIDA
DE COM A

LEGISLAÇÃO

VIGENTE -
ANP

LITR

O

EXCLUSI

VA
51.562

R$
5,0

5

R$
260.388,1

0

5

ÓLEO DIESEL
S10, EM

CONFORMIDA

DE COM A
LEGISLAÇÃO

VIGENTE -
ANP

LITR

O

PRINCIPA

L

159.37

5

R$

5,0
9

R$

811.218,7
5

6

ÓLEO DIESEL

S10, EM

CONFORMIDA

DE COM A
LEGISLAÇÃO

VIGENTE -

ANP

LITR

O

EXCLUSI

VA
53.125

R$

5,0
9

R$

271.468,7
5

TOTAL GERAL
R$
2.123.187,

50

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6 º, X III d a L ei n º 8

.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta

seus legais e efeitos jurídicos.

Icatu – MA, 31 de agosto de 2021.

Jayzon Torres Chaves

Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021.

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE

ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato

representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, no uso de suas atribuições
legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na

modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 004/2021, objetivando a contratação

de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de assessoramento às áreas de auditoria interna, de

conformidade, de gestão de riscos, dentre outros, para atender as necessidades

da prefeitura municipal de Icatu - MA, devidamente aprovada por parecer
jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo

43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve

HOMOLOGAR o objeto acima identificado  à empresa GALVÃO
ASSESSORIA, inscrita no CNPJ Nº 18.475.336/0001-76, valor mensal de R$

25.102,51 (vinte e cinco mil, cento e dois reais e cinquenta e um centavos) e

global de R$ 125.512,56 (cento e vinte e cinco mil, quinhentos e doze reais e
cinquenta e seis centavos).

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6 º, X III d a L ei n º 8
.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta

seus legais e efeitos jurídicos.

Icatu – MA, 31 de AGOSTO de 2021.

Jayzon Torres Chaves
Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 018/2021.

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa

abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal
8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos,

conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO:

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu

TERÇA-FEIRA • 31 DE AGOSTO DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de confecção de próteses dentárias para atender as

necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Icatu/MA PROC. ADM.

N.º:       1234/2021; EMPRESA: JOSEMAR G ARAUJO - ME; CNPJ Nº:

34.361.437/0001-72;ENDEREÇO: Avenida Principal da Raposa, 55 – Centro,
Raposa – MA, CEP: 65138-000. VALOR:   R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil

reais). DOTAÇÃO:   Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade:

10.122.0090.2048.0000 -Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de
Saúde Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

SubElemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de

Recurso: 0.1.02 Icatu/MA, 31 de agosto de 2021. Reginaldo Alves Lima
Secretaria Municipal de saúde

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2021.

Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP N°

018/2021, objetivando a formação de registro de preços para futura e eventual
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de lanches e

refeições prontas, a fim de atender as necessidades das diversas Secretarias do

Município de Icatu-MA, conforme anexo I do Edital da mesma, o pregoeiro e
equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo

em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e

adjudica o objeto acima as empresas:
L C SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS, CNPJ 42.125.114/0001-08

ITE

M

ESPECIFIC

AÇÃO

U

N

D

COTA
MAR

CA

QUA

NT

VALO

R

MÉDIO

(R$)

VALO

R

TOTAL

MÉDIO

(R$)

 15

Lanche tipo

"H"- copo
(180ml) de

refrigerante

1ª linha e
sanduiche

misto (120g)

U

N

D

EXCLU

SIVA

PROP

RIA
1550 17,22

26.691,0

0

20

Refeição

com cardápio
variado em

embalagem

térmica
descartável

(quentinha)

fornecida no
restaurante

ou outro

local. Deverá
ser

disponíbiliza

do no

mínimo 4

tipos

diferentes de
refeições de

500 gramas

cada.

U
N

D

PRINCI

PAL

PROP

RIA
6450 23,79

153.445,

50

 21

Refeição

com cardápio

variado em
embalagem

térmica

descartável
(quentinha)

fornecida no

restaurante
ou outro

local. Deverá

ser

disponíbiliza

do no

mínimo 4
tipos

diferentes de

U

N
D

EXCLU

SIVA

PROP

RIA
2150 23,79

51.148,5

0

refeições de

500 gramas

cada.

22

Refeição "a
la carte"

fornecida no

restaurante,

ou em local

indicado pela

Prefeitura.
Cada

refeição deve

ser composta
do prato

principal e

mais 3
acompanham

entos,
totalzando

600 g.

U

N

D

PRINCI
PAL

PROP
RIA

2550 48,96
124.848,
00

VALOR TOTAL
356.133,

00

TALC COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ 37.974.739/0001-04

IT

E

M

ESPECIFI

CAÇÃO

U

N

D

COTA
QU

ANT
MARCA

VALOR

UNITÁR

IO(R$)

VAL

OR

TOT

AL

(R$)

 4

Lanche tipo
''B" -

copo(180

ml) de
chocolate e

sanduiche

misto

U

N
D

EXCLU

SIVA
1525

FABRIC
AÇÃO

PRÓPRI

A

18,49
28.19

7,25

5

Lanche tipo

"C" - copo

(180ml) de
refrigerante

1ª linha e

salgadinho
(50g)

U
N

D

EXCLU

SIVA
4400

FABRIC

AÇÃO

PRÓPRI
A

16,47
72.46

8,00

 11

Lanche tipo

"F" - copo

(180ml) de
mingau de

milho /

tapioca

U

N

D

EXCLU
SIVA

2375

FABRIC

AÇÃO
PRÓPRI

A

16,3
38.71
2,50

12

Lanche tipo

"G" - copo

(180ml) de
refrigerante

1ª linha e

saco de
pipoca

pequeno

(100g)

U

N

D

PRINCI
PAL

5250

FABRIC

AÇÃO
PRÓPRI

A

15,25
80.06
2,50

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 4 • Icatu

TERÇA-FEIRA • 31 DE AGOSTO DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

14

Lanche tipo

"H"- copo

(180ml) de
refrigerante

1ª linha e
sanduiche

misto

(120g)

U
N

D

PRINCI

PAL
4650

FABRIC
AÇÃO

PRÓPRI
A

17,20
79.98

0,00

18

Lanche tipo
"L" - copo

de suco

natural
(200ml) e

fatia de bolo

de trigo
(100g)

U

N

D

EXCLU
SIVA

4300

FABRIC

AÇÃO
PRÓPRI

A

17,27
74.26
1,00

19

Lanche tipo

"M" - copo
de suco

natural

(200ml) e
sanduiche

natural

(300g)

U
N

D

EXCLU

SIVA
2400

FABRIC

AÇÃO

PRÓPRI
A

16,08
38.59

2,00

Valor Total
412.2

73,25

R S MARQUES EIRELI-ME, CNPJ Nº 24.559.612/001-87;

ITE

M

ESPECIFIC

AÇÃO

MARC

A

U

N

D

COTA
QUA

NT

VALO

R

UNITÁ

RIO

VALO

R

TOTA

L

1

Lanche tipo

"A"- copo

(180ml)  de

refrigerante

1ª linha e
fatia de bolo

de trigo

(100g)

RS
MARQ

UES

U
N

D

PRINCI

PAL
5550 17,76

98.568

,00

 2

Lanche tipo
"A"- copo

(180ml)  de

refrigerante
1ª linha e

fatia de bolo
de trigo

(100g)

RS

MARQ
UES

U

N
D

EXCLU
SIVA

1850 17,76
32.856
,00

3

Lanche tipo

"B" - copo (

180 ml) de
chocolate  e

sanduiche

misto (120g)

RS

MARQ

UES

U

N

D

PRINCI
PAL

4575 18,48
84.546
,00

6

Lanche tipo

"D" - copo

(180ml)  de
choclate e

fatia de bolo

de tapioca
/milho (100g)

RS
MARQ

UES

U
N

D

PRINCI

PAL
7500 20,35

152.62

5,00

 7

Lanche tipo

"D" - copo

(180ml)  de
choclate e

fatia de bolo

de tapioca
/milho (100g)

RS
MARQ

UES

U
N

D

EXCLU

SIVA
2.500 20,35

50.875

,00

8

Lanche tipo
"E" - porção

de salada de

frutas

RS

MARQ
UES

U

N
D

PRINCI

PAL
6150 15,65

96.247

,50

naturais

(200g)

 9

Lanche tipo

"E" - porção

de salada de
frutas

naturais

(200g)

RS

MARQ

UES

U

N

D

EXCLU
SIVA

2050 15,65
32.082
,50

10

Lanche tipo

"F" - copo

(180ml) de
mingau de

milho /

tapioca

RS

MARQ

UES

U

N

D

PRINCI
PAL

7125 16,30
116.13
7,50

 13

Lanche tipo
"G" - copo

(180ml) de

refrigerante
1ª linha e

saco de

pipoca
pequeno

(100g)

RS
MARQ

UES

U
N

D

EXCLU

SIVA
1750 15,25

26.687

,50

16

Lanche tipo

"I" - copo de
suco (200ml)

e sanduiche

misto (120g)

RS
MARQ

UES

U
N

D

PRINCI

PAL
9000 16,17

145.53

0,00

 17

Lanche tipo

"I" - copo de

suco (200ml)
e sanduiche

misto (120g)

RS

MARQ
UES

U

N
D

EXCLU

SIVA
3000 16,17

48.510

,00

 23

Refeição "a

la carte"
fornecida no

restaurante,

ou em local
indicado pela

Prefeitura.

Cada refeição
deve ser

composta do

prato
principal e

mais 3

acompanham
entos,

totalzando

600 g.

RS
MARQ

UES

U
N

D

EXCLU

SIVA
850 48,90

41.565

,00

Valor Total
926.23

0,00

por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento

pré-estabelecidos no ato convocatório.
Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer

jurídico final.

Icatu – MA, 31 de agosto de 2021.

Denilson Odilon Fonseca

Pregoeiro

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 5 • Icatu

TERÇA-FEIRA • 31 DE AGOSTO DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Estado do Maranhão

Município de Icatu

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA

Chefia do Gabinete
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes

Prefeito

Cleuberth Nunes Lima

Responsável pelas publicações

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 8;

f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985426665